



COMUNE DI TADASUNI

Provincia di Oristano

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 25 del 28.11.2012

OGGETTO:	Assestamento Generale di Bilancio - art. 175, comma 8 del Tuel n. 267/2000 - Variazione al bilancio di previsione – esercizio finanziario 2012, alla relazione previsionale e programmatica ed al bilancio pluriennale 2012/2014.=
----------	--

L'anno **Duemiladodici**, il giorno **ventotto** del mese di **Novembre** in Tadasuni e nella sala consiliare del Comune, alle ore **20,30**;

Convocato per determinazione del Sindaco con appositi avvisi notificati per iscritto in tempo utile a mezzo del messo si è riunito il Consiglio Comunale in seduta **straordinaria** in **prima** convocazione, per trattare gli argomenti all'ordine del giorno nelle persone dei Signori:

CONSIGLIERI COMUNALI

Cognome e nome	Presenti	Assenti
1. DELIGIA Livio	X	
2. PORCU Monica	X	
3. DEMARTIS Marco	X	
4. CARTA Antioco		X
5. OPPO Francesco	X	
6. DEMARTIS Raffaele Antonuccio	X	
7. MONAGHEDU Vincenzo	X	
8. FRAU Giordano	X	
9. CAMPUS Sergio		X
10. LOI Matteo		X
11. ATZORI Angelo Maria Domenico		X
12. MANCA Angelo		X
13. Piras Rina		X

Assegnati n° 13	Presenti n° 7	Assenti n° 6
-----------------	---------------	--------------

Presiede l'adunanza il Sindaco **Livio Deligia**.

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi dell'art. 97, comma 4, D. Lgs. 267/2000 il Segretario Comunale, **Dr. Pietro Caria**;

Il Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i medesimi a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la Relazione del Sindaco e l'esposizione a cura del Segretario Comunale;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 24.05.2012, esecutiva, avente per oggetto "Approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2012, della relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale 2012-2014.";

VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

VISTO l'art. 42, comma 2°, lettera b) del decreto legislativo 18.8.2000, n° 267, che attribuisce al Consiglio Comunale, tra l'altro, competenza in materia di approvazione di bilanci annuali e pluriennali e relative variazioni;

VISTO l'art. 175, commi 3 e 8, del T.U. sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il termine del 30 novembre e che entro tale data l'organo consiliare dell'ente deve attuare la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio;

CONSIDERATO che da tale verifica è emerso che alcuni stanziamenti del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2012 non sono sufficienti a far fronte al normale funzionamento dei servizi e necessitano quindi di essere impinguati mediante storno da altre funzioni, servizi ed interventi di spesa che presentano la necessaria disponibilità o mediante destinazione di alcune maggiori entrate verificatesi nel corso dell'esercizio, e che si rende pertanto necessario provvedere alle conseguenti operazioni di variazione;

VISTE le spettanze pubblicate sul sito internet del Ministero dell'Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali – Direzione Centrale della Finanza Locale, relative alle assegnazioni per l'anno 2012 da parte dello Stato in riferimento alle attribuzioni di entrata da federalismo fiscale municipale e altri contributi aggiornata alla data del 23.11.2012 che oltre alla riduzione già operata di € 3.681,19 per effetto dell'art. 16, c.6 del D.L. n. 95/2012 (Spending Review) attualmente non sono previste modifiche salvo che qualche conguaglio per effetto di pagamenti iva anni precedenti e di centesimi per arrotondamento;

VISTA la Deliberazione n. 32/69 del 24.07.2012, della Regione Autonoma della Sardegna, relativa al Piano di riparto in favore dei Comuni della Sardegna dello stanziamento per l'assegnazione di borse di studio a sostegno delle famiglie per l'istruzione per l'anno scolastico 2011/2012 (€ 112,92) riduzione di € 46,70 sullo stanziamento iniziale, mentre si procede alla modifica in entrata nella parte spesa resta invariato in quanto l'Ente interviene con fondi di Bilancio alla copertura dell'intervento;

VISTA la Deliberazione n. 38/9 del 18.09.2012, della Regione Autonoma della Sardegna, relativa al Piano di riparto in favore dei Comuni della Sardegna dello stanziamento per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per l'anno scolastico 2011/2012 (€ 195,80) aumento di € 14,21 sullo stanziamento iniziale, mentre si procede alla modifica in entrata nella parte spesa resta invariato in quanto nel Bilancio erano già presenti somme maggiori coperte con fondi di Bilancio;

VISTA la determinazione Prot. n. 6103 Rep. N. 276 del 17 maggio 2012 della Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale - relativa agli interventi di contrasto alla povertà – L.R. n.6/2012 art. 2 comma 1. (€ 29.834,92) aumento di € 31,92 sullo stanziamento iniziale;

VISTA la determinazione Prot. n. 7445 Rep. N. 321 del 13 giugno 2012 della Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale - relativa alla concessione ed erogazione di sussidi in favore di particolari categorie di cittadini – L.R. n.8/1999 art.4 commi 1,2,3, 7 lett. a – b – c anno 2012, contributo concesso € 2.014,00 in bilancio già iscritto per € 3.400,00, mentre non era prevista la somma di € 1.500,00 per trasporto handicappato L.R. 12/85 che viene iscritta con la presente variazione;

VISTA la determinazione Prot. n. 6818 Rep. N. 277 del 21 maggio 2012 della Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale – e successive relative al finanziamento dei piani individualizzati di sostegno delle persone con handicap grave – Legge 162/98;

VISTA la Deliberazione n. 48/38 del 01.12.2011, della Regione Autonoma della Sardegna, relativa alle disposizioni attuative in merito alle misure di sostegno dei piccoli comuni ai sensi della Legge Regionale 19 gennaio 2011, n. 1 art.2 bis;

VISTA la Deliberazione n. 30/21 del 11.07.2012, della Regione Autonoma della Sardegna, relativa alle misure di sostegno dei piccoli comuni con la quale sono stati ripartiti i contributi di cui sopra assegnando al Comune di Tadasuni la somma pari ad € 34.124,00;

CONSIDERATO che a decorrere dall'esercizio finanziario 2012 gli enti locali per effetto dell'articolo 6, comma 17, del decreto legge n. 95/2012, meglio conosciuto come decreto "*spending review*" devono iscrivere nel bilancio di previsione un "fondo svalutazione crediti" non inferiore al 25 per cento dei residui attivi, di cui ai titoli primo e terzo dell'entrata, aventi anzianità superiori a 5 anni. Pertanto per l'inserimento della somma nel bilancio di previsione 2012, devono essere considerati i residui attivi delle entrate tributarie (titolo I) e delle entrate extra tributarie (titolo III) dell'anno 2006 e precedenti che secondo le risultanze

contabili del Conto del Bilancio 2011 detratte delle somme già in corso di riscossione ammontano ad € 56.681,69 e di conseguenza il fondo da istituire è pari ad € 14.170,42.

VISTO che per la parte entrata e spesa si rende necessario intervenire su alcuni capitoli ed aggiornarli secondo le giuste risultanze contabili di assestamento;

VISTO in particolare le riduzioni operate sulle spese del personale allo scopo di procedere nel giusto rispetto della normativa vigente in materia di spese;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 07.11.2012 relativa agli indirizzi al responsabile del personale di attuazione alle risorse per la produttività spettante ai dipendenti per l'anno 2012 entro i limiti di spesa imposti dalla normativa vigente in materia di spesa del personale;

CONSIDERATO che con decreto-legge 2 marzo 2012, n. 16 (convertito in legge 26 aprile 2012, n. 44) , 11 comma 11 dell'art. 4-ter, ha modificato il comma 562 della L. n. 296/2006 (Finanziaria 2007) fissando, per i Comuni non sottoposti al patto di stabilità, il riferimento al limite di spesa del personale, **quello dell'anno 2008**, anziché del 2004;

CONSIDERATO che il limite delle spese di personale accertate a seguito dei pagamenti effettuati per arretrati CCNL del Servizio segreteria comunale, della contabilità delle risorse per la produttività della modifica del conto del bilancio 2011 e della eliminazione di alcuni residui è il seguente:

Somme impegnate nell'anno 2004	Somme impegnate nell'anno 2008	Somme impegnate anno 2009	Somme impe. anno 2010	Somme imp. Anno 2011	Somme previste anno 2012
€ 171.145,06	€ 180.068,37	€ 180.052,38	€ 179.059,93	€ 180.066,78	€ 180.053,56

DARE ATTO che le spese a partire dal 2008 ed in riferimento all'anno 2004 ovviamente non sono decurtate degli oneri contrattuali avvenuti tra il 2004 ed il 2008 che resta come nuova base di partenza;

VISTO, altresì, il comma 7 dell'articolo 2 della legge regionale 18 marzo 2011, n. 10 (Disposizioni urgenti in materia di enti locali), così come modificato ed integrato dalla L.R. 15 Marzo 2012 n. 6 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2012) " la quale all'art. 1 comma 26, recita che gli Enti Locali possono procedere alle *assunzioni di personale a tempo determinato e indeterminato, incarichi di collaborazione coordinata e continuativa, contratti di formazione lavoro, somministrazione di lavoro di cui all'articolo 70, comma 1, lettera d), del decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276 (Attuazione delle deleghe in materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alla L. 14 febbraio 2003, n. 30), e altri rapporti formativi derivanti da processi di decentramento di funzioni, dall'attuazione di programmi finalizzati all'occupazione o il cui onere è comunque finanziato con risorse regionali ivi comprese quelle del fondo unico previsto dall'articolo 10 della legge regionale n. 2 del 2007, che non abbiano violato i vincoli imposti dal patto di stabilità e nei quali l'incidenza delle spese per il personale è inferiore al 40 per cento delle spese correnti così come previsto dalle disposizioni contenute nell'articolo 14, commi 7 e 9, del decreto legge n. 78 del 2010, convertito con modificazioni dalla legge n. 122 del 2010.*

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. n. 47 del 29.06.2012 con la quale si procedeva all'assunzione del geom. Sig. Pala Marco, Tecnico Comunale in servizio presso il Comune di Ghilarza Cat. C.2, ai sensi dell'art. 1, comma 557 della L. n° 311/2004, per un periodo un mese uno prorogabile, con decorrenza primo luglio 2012, per dodici ore settimanali, in sostituzione della sig.ra Francesca Meloni assente per astensione maternità.

VISTA, altresì, la deliberazione della Giunta Comunale n. n. 55 del 25.07.2012 relativa alla proroga del Sig. Pala Marco, tecnico Comunale in servizio presso il Comune di Ghilarza Cat. C.2, ai sensi dell'art. 1, comma 557 della L. n° 311/2004, per un periodo di mesi cinque, con decorrenza primo agosto 2012 e fino al 30 novembre 2012;

CONSIDERATO che la spesa sostenuta per il dipendente predetto ammonta ad € 4.203,21 che può essere messa in detrazione della spesa per il personale in quanto rientra nelle disposizioni di cui al comma 7 dell'articolo 2 della legge regionale 18 marzo 2011, n. 10 (Disposizioni urgenti in materia di enti locali), così come modificato ed integrato dalla L.R. 15 Marzo 2012 n. 6 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2012) in quanto detta spesa proviene dal Fondo Unico regionale ed a seguito della rettifica del conto del bilancio 2011 è inferiore al 40% (limite spesa personale prevista per il 2012 € 180.053,56 X 100 = € 458.168,49 impegni spese correnti = 39,30%);

RITENUTO necessario demandare alla Giunta Comunale la verifica di quanto su indicato e di attuare i provvedimenti necessari alla salvaguardia dei vincoli imposti dalla normativa vigente in materia di personale;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 14.06.1995 con la quale si procedeva alla liquidazione del segretario comunale della rivalutazione monetaria ed interessi dovuti per l'adeguamento del compenso aggiuntivo del Consorzio di Segreteria (Tadasuni e Boroneddu);

VISTO l'avviso di ordinativo di pagamento della contabilità speciale della Prefettura di Oristano – Ordinativo n. 141 del 14.01.1997 - , con la quale veniva liquidata la somma pari a lire 88.667.690 (€ 45.793.04) quale

rimborso per oneri sostitutivi da Comuni sedi di segreteria Consorziata o Convenzionata, somma già incassata a suo tempo dal Comune di Tadasuni;

CONSIDERATO che detta somma era da ripartire tra il Comune di Tadasuni ed il Comune di Boroneddu nella misura del 50% in quanto il servizio di segreteria era consorziato con comune capo fila Tadasuni per lire 44.333.845 (oggi € 22.896,52) ciascuno;

DATO ATTO che nel Bilancio di Previsione del Comune di Tadasuni nei Residui Passivi del 1998 Impegno 1998/821 è presente l'impegno contabile a favore del Comune di Boroneddu di € 24.606,57 pertanto si rende necessario procedere alla liquidazione della somma spettante pari ad € 22.896,52;

VISTA la propria deliberazione C.C. n. 21 del 29.10.2012 avente per oggetto "Variazione n° 4 al Bilancio di previsione 2012, Bilancio pluriennale e relazione previsionale e programmatica 2012-2014 e programma Lavori Pubblici 2012-2014".

CONSIDERATO che nello stesso atto si decideva di programmare l'intervento di **€ 150.000,00 per** "Lavori di pavimentazione strade del centro abitato compreso reti sotto-servizi" Interventi 2080101 c/competenza € 150.000,00 mediante utilizzo dell'Avanzo di Amministrazione (risultante dal conto consuntivo 2011 da utilizzare in sede di assestamento 2012).

RITENUTO necessario pertanto procedere all'utilizzo dell'avanzo di amministrazione a copertura dell'opera pubblica suddetta;

VISTO il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, in particolare gli artt. 186 e 187;

VISTI gli allegati a quanto prescritto dall'art. 239, comma 1, lett. B) del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del citato D. Lgs. n° 267/2000;

Con voti unanimi

DELIBERA

1- Di utilizzare una quota dell'avanzo di amministrazione per complessive **€ 150.000,00** proveniente dall'avanzo in Fondi non Vincolati così come segue:

Spese di Investimento

Lavori di pavimentazione strade del centro abitato compreso reti sotto-servizi – Intervento 2080101 -.

2- Di effettuare le operazioni di assestamento al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2012 ad incremento ed a decremento dei fondi di cui al prospetto contabile che si allega al presente atto;

3- Di apportare al Bilancio di previsione 2012, al Bilancio Pluriennale ed alla Relazione Previsionale e Programmatica, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n° 08 del 28.05.2012 per le motivazioni espresse nella parte narrativa, le variazioni per gli importi di cui agli allegati prospetti, atti che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

4- Di dare atto che viene rispettato il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti per la copertura delle spese così come previsto dall'art.36 del D.Lgs 18 agosto 2000, n°267;

5- Di inviare copia della presente deliberazione alla Tesoreria comunale;

Con separata votazione con unanime, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell' art. 134 comma 4, della D. Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
Deligia Livio

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Caria Pietro

AREA FINANZIARIA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 1° comma del T.U.E.L. 18/8/2000 N° 267.

Tadasuni 23.11.2012

Il responsabile del servizio finanziario

Rag. Melas Franco Vellio

Pubblicazione e invio ai capigruppo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che in data odierna la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune ai sensi dell'art. 124 del T.U.E.L. 18/8/2000 N° 267 e che vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi e inviata in copia ai capigruppo consiliari.

Tadasuni 30 novembre 2012

IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. Pietro Caria)